Jaguariaíva, 20 de agosto de 2021 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso
Público, Edital 001/2019, classificada em 2°. Lugar, a Senhora CAREN PRISCILA
PULQUERIO ALVES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.115-1
IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.279-70, para o cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo os
vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei M unicipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias

corridos a partir da data  da publicação deste Decreto .

Artigo 4º. Este Decreto entra em v igor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 19 de agosto de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer

DECRETO nº. 504/2021

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município,
artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei

Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso
Público, Edital 001/2019, classificada em 3°. Lugar, a Senhora KATIA KUREK DOS
SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.157-8 SESP/PR e inscrita
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-06, para o cargo de provimento efetivo de

PROFESSOR, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo os
vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei M unicipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias
corridos a partir da data da publ icação deste Decreto .

Artigo 4º. Este Decreto entra em v igor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 19 de agosto de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer

DECRETO nº. 505/2021

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município,
artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei

Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso
Público, Edital 001/2019, classificada em 5°. Lugar, a Senhora LUCIANA FARIA
CORRÊA DE ALMEIDA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.842-3
IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.359-90, para o cargo de provimento

efetivo de PROFESSOR, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo os
vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei M unicipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias
corridos a partir da data da publicação deste Decreto .

Artigo 4º. Este Decreto entra em v igor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 19 de agosto de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer

DECRETO nº. 506/2021

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição a servidora SUELI
APARECIDA RIBEIRO.

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica

Municipal, e com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da
Lei Municipal n°. 2037/2009, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
autuado sob n°. 06591/2021,

DECRETA

Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei

Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, a servidora SUELI APARECIDA
RIBEIRO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.007-4 SESP/PR, e inscrita
no CPF/MF sob nº XXX.XXX.519-15, ocupante do cargo público de Escriturário I, sob

matrícula nº. 291, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da

Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº. 2037/2009, serão

integrais, a razão de R$ 1.935,12 (um mil, novecentos e trinta e cinco reais e doze
centavos) por mês, totalizando R$ 23.221,44 (vinte e três mil, duzentos e vinte e um
reais e quarenta e quatro centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar seu
valor real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração dos
servidores em atividade, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo
nacional vigente.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente
correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de agosto de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administra ção e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

HISSASHI UMEZU
Presidente do IPASPMJ

DECRETO nº. 507/2021

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição a servidora ALSENIRA DE
FREITAS ERTEL.

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica

Municipal, e com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da
Lei Municipal n°. 2037/2009, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
autuado sob n°. 06718/2021,

DECRETA

Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei

Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva , a servidora ALSENIRA DE FREITAS
ERTEL, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.097-8 IIPR/PR, e inscrita no
CPF/MF sob nº XXX.XXX.069-00, ocupante do cargo público de Zelador, sob matrícula

nº. 442, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da

Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº. 2037/2009, serão

integrais, a razão de R$ 1.473,81 (um mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e
um centavos) por mês, totalizando R$ 17.685,72 (dezessete mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e setenta e dois centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar

seu valor real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração
dos servidores em atividade, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo
nacional vigente.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente
correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de agosto de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

HISSASHI UMEZU
Presidente do IPASPMJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021

COM COTA EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO

EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINAS NO ARTIGO 3º E
ARTIGO 18º AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E LEI

COMPLEMENTAR 147/2014.”

OBJETO: Aquisição de equipamentos que serão destinados ao setor

de obstetrícia do Hospital Municipal Carolina Lupion.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 min do dia
23/08/2021 às 08:30min horas do dia 02 de setembro de 2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:31min às
08:59 do dia 02 de setembro de 2021.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min horas
do dia 02 de setembro de 2021.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de
Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá
ser examinado e adquirido através do site: www.bllcompras.com
Ou através do e-mail: compras@jaguariaiva.pr.gov.br - Maiores
Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel
Branco, 142 - telefone (43) 3535-9454 no horário: das 09h00min às
11h00min e das 14h00min as 17h00min.

Jaguariaíva, 19 de agosto de 2021.

DENEVAL BUENO NETO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de serviço de link de internet dedicada via fibra óptica, para atender
à Administração Municipal.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 24 de
agosto de 2021, às 08h30min do dia 03 de setembro de 2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h31min
às 08h59 do dia 03 de setembro de 2021.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do
dia 03 de setembro de 2021.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá
ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa
de Licitações e Leilões – BLL: http://bllcompras.com/ ou através do
link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.
Maiores Informações: e-mail comprasjag@jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariaíva, 20 de agosto de 2021.
DENEVAL BUENO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021

OBJETO: Aquisição de balas, pirulitos e confeitos para serem
distribuídos durante as festividades do "XIII Natal Para Todos".
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 24 de
agosto de 2021, às 13h30min do dia 03 de setembro de 2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 13h31min
às 13h59 do dia 03 de setembro de 2021.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do
dia 03 de setembro de 2021.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá
ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa
de Licitações e Leilões – BLL: http://bllcompras.com/ ou através do
link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.
Maiores Informações: e-mail comprasjag@jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariaíva, 20 de agosto de 2021.
DENEVAL BUENO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO ABERTURA ENVELOPES PROPOSTA DE
PREÇO

TOMADA DE PREÇO Nº 10-2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO
PROGRAMA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE
PREÇO: 02 de setembro de 2021, às 14h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões e
Licitações, 3º Andar - Dept.º de Compras e Licitação
– sito a Praça Isabel Branco, 142, Centro
Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43)
3535-9438 – Ramal: 9458 no horário: das 08h00 às
12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 19 de agosto de 2021.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 11-2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA SERVIÇO
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA MUN.
WALQUIRIA XAVIER DA SILVA. ABERTURA DA LICITAÇÃO:
revogada.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser
adquirido através do e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores
Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel
Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43)
3535-9400 – Ramal: 9458 no horário: das 08h00 às 12h00 e das
13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 19 de agosto de 2021.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO